
 

 

 

 

 

 
 

 

 
MIUR -USR LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 MORBEGNO (SO) 

Tel. n. 0342610837  - CF. 91016190141 
e-mail: soic823003@istruzione.it – soic823003@pec.istruzione.it 

 
All’ALBO web 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

N.  23/2019 

 

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico riguardante la definizione 
dell’avviso di selezione di esperto per affidamento di incarico afferente al Pro-
getto “Orobie Climate Lab”.- 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 Autonomia Scolastica; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129  “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” in particolare gli artt. 
43, 44 e 45; 

VISTO il progetto “Orobie Climate Lab“ inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 
per l’a.s. 2016/2019, (allegato D-2018/2019) approvati dal Collegio dei docenti del 
03.10.2018 e dal Consiglio di Istituto del 12.10.2018; 

VISTO gli artt. 5 e 7 del  D.lgs n. 165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della 
Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze 
cui non può far fronte con personale in servizio; 

RILEVATA l’esigenza di individuare un esperto accompagnatore di media montagna 
specializzato nella visita guidata al parco delle Marmitte di Chiavenna; 

VISTO il Regolamento per l’Attività negoziale adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
5/31 del 26/06/2018; 

VISTO il Provvedimento del Dirigente scolastico del 6/09/2018 relativo all’organizzazione del 
lavoro e della gestione delle risorse umane – a.s. 2018/2019”; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Premesse 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 Oggetto della determina 

 
Avviso di selezione per il reclutamento di un esperto per l’attività sotto indicata, previa valutazione 
comparativa, per la realizzazione della seguente attività: 

 
 Accompagnare una classe della sezione alpina in un’uscita didattica al Parco delle 

Marmitte di Chiavenna al fine di raccogliere informazioni sui parametri del clima che 
possono influenzare la geomorfologia del territorio alpino; 



 
progetto Attività Classi Qualifica prof.le Compenso 

Orario 

omnicompr

ensivo 

Ore Periodo 

Orobie Climate 

Lab 

Accompagnare una classe della 
sezione alpina in un’uscita 
didattica al Parco delle 
Marmitte di Chiavenna al fine di 
raccogliere informazioni sui 
parametri del clima che 
possono influenzare la 
geomorfologia del territorio 
alpino; 

Classe 

prima 

Scuola 

secondaria 

di I grado 

“Damiani” 

Morbegno 

Esperto 

accompagnatore 

di media 

montagna  

€ 30,00 max 

5  

Aprile 

2019 

I dettagli verranno definiti di comune accordo tra il dirigente e l’esperto individuato.   
 

Art. 3 Modalità di valutazione degli esperti 
 

La selezione delle domande sarà effettuata da un’apposita Commissione, nominata dal Dirigente 
scolastico, secondo la scheda di valutazione di seguito sintetizzata: 
 

Elenco dei titoli valutabili  Punti  

Laurea magistrale in ambito scientifico  Fino a 100/110 Punti 6  
Da 101 a 105/110 Punti 12  
Da 106 a 110/100 Punti 18  
Lode Punti 2  

Laurea triennale in ambito scientifico (in alternativa al pun-
teggio di cui sopra) 

Da 100 a 109/110 Punti 5  
110/110 Punti 8  
Lode Punti 2 

Esperienze come guida di media montagna attinenti 
all’incarico 

Punti 10 per esperienza  
Max 50 Pt. 

Altri titoli specifici attinenti all’incarico Punti 1 per titolo  
Max 5 Pt. 

Corsi di formazione su tematiche attinenti all’incarico (durata 
almeno 4 ore) 

Punti 2 per esperienza  
Max 10 Pt. 

Specializzazioni: master, dottorato, ecc. coerenti con la tipo-
logia di intervento 

Punti 1 per specializzazione  
Max 5 Pt. 

Eventuali pubblicazioni anche in forma digitale attinenti alla 
tipologia di intervento 

Punti 1 per pubblicazione  
Max 5 Pt. 

 
La graduatoria verrà redatta dando precedenza ai docenti interni all’Istituto, quindi ai dipendenti del 
MIUR ed infine ad esperti non alle dipendenze del MIUR. 
A parità di punteggio complessivo si darà precedenza al candidato con maggiore punteggio alla 
voce “Esperienze come guida di media montagna attinenti all’incarico”, in caso di ulteriore parità si 
darà precedenza alla maggiore anzianità di servizio. 

 
L’inserimento in graduatoria non costituirà obbligo di chiamata da parte dell’Istituto. L’incarico sarà 
conferibile anche in presenza di una sola candidatura purché ritenuta valida.  
 
Morbegno, 22/03/2019 
MV/mv 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente 


		2019-03-22T09:44:55+0100
	Marco Vaninetti




